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GEOLOGICZNE PODSTAWY KLASYFIKACJI BLOCZNOŚCI 
ZLÓŻ KAMIENI BUDOWLANYCH 

Tylko niewielka część złóż materiałów kamiennych 
charakteryzuje się podzielnością zapewniającą uzasadnioną 
ekonomicznie eksploatację bloków. Wiąże się z tym różny 
popyt na bloki oraz ich zmienna wartość, wynikająca ze 
zróżnicowanych walorów dekoracyjnych i własności tech
nicznych poszczególnych odmian kamieni budowlanych. 
Dlatego też różne są poziomy opłacalności eksploatacji 
bloków · z odmian omawianych surowców. Zawsze jednak 
najważniejszym parametrem określającym przydatność ich 
złóż są możliwości uzyskania bloków. 

Zagadnienie to było przedmiotem kilkuletnich badań 
autorów. Jednym z aspektów tych prac było opracowanie 
jednolitej metodyki oceny bloczności złóż materiałów ka
miennych (2, 3). Metodę tę zastosowano w ponad 60 
złożach różnych odmian genetycznych skał, oceniając dla 
nich wskaźnik bloczności „b", wyrażający objętościowy 
udział surowca blocznego w złożu . Na podstawie uzyska
nych wyników podjęto próbę klasyfikacji złóż. Wobec 
metodycznych możliwości jednoznacznej oceny bloczności, 
proponowana klasyfikacja powinna być pomocna w upo
rządkowaniu posiadanej bazy surowców kamiennych, jak 
również stworzeniu programu dla właściwego jej za
gospodarowania. 

Przeprowadzone badania wykazały wpływ wielu zjawisk 
geologicznych na bloczne właściwości złóż. Kształtują 

się one w sposób zróżnicowany, w zależności od typu 
genetycznego surowca. W granitoidach bloczność jest 
ściśle związana z geologiczną pozycją oraz budową we
wnętrzną złóż. Złoża stanowiące fragmenty rozległych 

masywów granitoidowych (np. Strzegom -Sobótka, Karko
nosze) charakteryzują się zwykle prostą budową wewnętrz
ną. Jej wyrazem jest regularność układów podzielności 

oraz jakościowa jednorodność surowca. Dlatego też możli
wości uzyskania bloków są w nich bardzo wysokie, czego 
dowodem są rozpoznane w kilkunastu złożach wskaźniki 

·bloczności, mieszczące się w przedziale 30- 80% objętości. 
Szeroki przedział wartości wiąże się tutaj z różną głęboko
ścią udostępnienia złóż, a co za tym idzie - różnym sta
nem podzielności pokładowej ( 4). 

Odmiennie przedstawia się bloczność złóż związanych 
z niewielkimi, żyłowymi ciałami magmowymi (np. złoża 

„Kośmin", „Przedborowa"). Ograniczony zasięg tych wy
stąpień, a zarazem silne ·tektoniczne i metasomatyczne 
wzajemne oddziaływanie ze skałami osłony powodują, 
iż wykazują one złożoną podzielność (intensywny, o zmien
nej orientacji cios) i zmienność cech jakościowych (prze
obrażenia, utwory pyłowe i obce). Czynniki te powodują, 
iż możliwości uzyskania bloków są znacznie niższe, na 
poziomie· 5-20%. Różnice zaznaczają się także w stanie 
rozdrobnienia bloków. W pierwszej grupie złóż w ma
teriale blocznym dominują zwykle bloki bardzo duże 

.(powyżej 2 m3), natomiast w drugiej - bloki małe i śred
nie (poniżej 1,5 m3). Wykazane ró.żnice warunków blocz
ności, a także różny stopień atrakcyjności surowców zwią
zanych z tymi grupami złóż, powoduje konieczność przy
jęcia w klasyfikacji różnych poziomów bloczności (tab.). 
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KLASYFIKACJA BLOCZNOŚCI GEOLOGICZNEJ 
ZŁÓŻ MATERIAŁÓW KAMIENNYCH 

wskaźnik bloczności od-do w % obj. 
mała 

<20 <10 <20 <10 . <5 

średnia 20 -- 50 1 o - 20 20 - 50 1 o - 30 5 - 1 o 

duża >20 >50 >30 >10 

* - granity, ** - sjenity, ~ranodioryty, tonality, m._igmatyty 

Na rozpoznaną w Polsce bazę surowców granitoido
wych składają się złoża o budÓwie złożonej (z których 
50~~ wykazuje bloczność na poziomie średnim, 14% -
na poziomie małym oraz 36% - na dużym) oraz złoża 
o budowie prostej; wśród nich, przy . wyższym poziomie 
wymagań (tab.), odpowiednie ·proporcje wynoszą 40~~ 

dla klasy średniej i 60% dla dużej. 
Piaskowce bloczne występują zarówno wśród utworów 

platformQwych, jak i geosynklinalnych. Do tych ostatnich 
należą złoża piaskowców karpackich wieku kredowego 
i trzeciorzędowego. Typ platformowy reprezentują złoża 

triasowych i liasowych piaskowców obrzeżenia Gór Święto
krzyskich oraz permskie i kredowe piaskowce dolnośląskie. 
Przynależność do typu genetycznego ma istotne znaczenie 
dla bloczności złóż. Piaskowce platformowe mają korzyst
niejsze warunki bloczności, ze względu na bardziej grubo
ławicowe wykształcenie oraz proste układy podzielności. 
Na te ostatnie składają się zwykle trzy wzajemne prosto
padłe kierunki podzielności, z których jeden (pokładowy) 
jest na ogół horyzontalny. Decyduje to o regularnej formie 
brył surowca. W złożach piaskowców należących do 
utworów geosynklinalnych układy podzielności są bardziej 
złożone, zawierające więcej niż trzy kierunki podzielności. 

Powoduje to nieregularną podzielność skał, a uzyskanie 
prostopadłościennych brył wpływa na dalsze straty surowca. 

Badania bloczności prowadzono w 21 złożach pias
kowców, w których są lub były wydobywane bloki skalne. 
W 12 złożach piaskowców karpackich wskaźniki bloczności 
zmieniają się od 2,0 do 45,5% objętości. W typie piaskow
ców platformowych, reprezentowanym przeż 6 złbż dolno
śląskich, wskaźniki te przyjmują wartości od 19,2 do 62„1 % 

. objętości, w 3 zaś złożach świętokrzyskich od 28,7 do 68,9% 
objętości. Uzyskane wielkości upoważniły do przyjęcia 

w klasyfikacji analogicznych poziomów bloczności jak 
w złożach granitoidów o budowie prostej (tab.). Tym 
samym spośród badanych złóż piaskowców budowlanych 
bloczność małą stwierdzono w 3 złożach piaskowców , 
karpackich i 2 typu platformowego. W klasie bloczności 
średniej mieści się 9 złóż karpackich, lokujących się w 
niższej części przedziału klasy, oraz 3 złoża typu platformo-
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wego z pozostałych dwóch obszarów występowania. Blocz
ność dużą wykazano jedynie dla 4 złóż piaskowców platfor
mowych. 

Materiał bloczny złóż piaskowcowych wykazuje różny 
stopień rozdrobnienia. W przeważającej części badanych 
·złóż karpackich (piaskowce geosynklinalne) dominujący 

udział mają bloki bardzo małe i małe. Natomiast piaskowce 
świętokrzyskie i dolnośląskie, należące do typu platformo
wego, charakteryzują się małym rozdrobnieniem, o czym 

' świadczy przewaga w licznych złożach bloków bardzo 
dużych. 

Przedstawiona klasyfikacja bloczności złóż piaskow
.-;;ów (tab.) oparta jest na objętościowej ocenie udziału 

materiału blocznego. Przeprowadzona przez autorów (1) 
klasyfikacja - bazująca na udziale częstościowym tego 
materiałll; - jest gospodarczo mniej przydatna, gdyż za
równo w ocenie górniczej efektywności eksploatacji blo
ków, jak też i w stosowanych kryteriach bilansowości 

obowiązują ujęcia objętościowe. 

Wapienie i dolomity budowlane charakteryzują się 

podobnymi do piaskowców warunkami bloczności, ze 
względu na wspólne, osadowe pochodzenie: W ocenie 
stanu blocznej podzielności skał węglanowych szczególne 
znaczenie ma stopień tektonicznego zaangażowania ob
szarów ich występowania. Złoża położone na terenach 
o silnym rozwoju zjawisk tektonicznych (np. garb dębnicki) 
wykazują bardzo złożone, różnokierunkowe układy po
dzielności, w przeciwieństwie do złóż z obszarów o spokoj
nej tektonice (np. obrzeżenie Gór Świętokrzyskich). Róż
nice zaznaczają się nie tylko w złożonej orientacji pła

szczyzn podzielności, ale także i ich intensywności. Badania 
wykazały, że podzielność jest słabsza iJrzy budowie fałdo
wej, silńiejsza przy tektonice uskokowej, najintensywniej
sza zaś w_ obszarach o budowie złożonej, fałdowo-uskoko
wej. 

Charakterystyczne i istotne dla warunków bloczności 
omawianej grupy materiałów kamiennych są zjawiska 
krasowe. Najsilniej zaznaczają się one w pobliżu wychodni, 
powodując znaczne deniwelacje stropu złóż. Kras jest 
jednak także obecny w głębszych częściach złóż, pogarszając 
ich bloczność. Wiąże się . to z silną dezintegracją fizyczną 
utworów otaczających formy krasowe, które wra.z z ich 
wypełnieniami powiększają udział płonnych składników 

złóż. Nie bez znaczenia jest ·tutaj również rozwój spękań 
odprężeniowych w pobliżu pustek krasowych. Zasięgowi 
tych zjawisk sprzyja obecność nieciągłych deformacji tekto
nicznych, które są drogami infiltracji czynników kraso-
twórczych. · 

Badaniami objęto 13 złóż skał węglanowych, wy-
. stępujących w obszaiach o różnym stopniu tektonicznego 
zaangażowania i rozwoju zjawisk krasowych. Uzyskane 
wartości wahają się od 9,8 do 65, 1 % objętości. Najmniej 
korzystne warunki bloczności mają zł.oża obszaru śląsko
-krakowskiego, .a zwłaszcza w rejonie garbu Dębnika. 
Ze względu na wyjątkową atrakcyjność występujących tam 
surowców, celowe jest ich odzyskiwanie nawet w złożach 
o niskiej bloczności. Wzięto to pod uwagę przyjmując 
niższe wymagania bloczności dla tej grupy materiałów 

kamiennych (tab.). Spośród badanych złóż paleozoicz
nych skał węglanowych większość wykazuje bloczność 
małą i średnią. Wyjątkowo występują złoża o dużej blocz
ności (np. „Bolechowice", „Zygmuntówka"?, mające pod 

·tym względem wartość unikatową. 
Złoża węglańowych surowców blocznych wykazują 

zwykle sil,niejszy stopień rozdrobnienia materiału niż pias
kowce. Szczególnie zaznacza się to w paleozoicznych 
złożach abitych wapieni i dolomitów. Dla większości 
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z nich stwierdzono, że udział najdrobniejszych frakcji 
materiału blocznego (poniżej 1 m3) przekracza 80% ob
jętości. Lepsza jest pod tym względem sytuacja w złożach 
młodszych skał węglanowych (np. złoża wapieni juraj
skich), w których wzrasta udział bloków średnich (1,0-
1,5 m3), w mniejszym stopniu dużych i bardzo dużych. · 

Marmury stanowią najcenniejszą odmianę surowców 
blocznych. Wystąpienia tych skał są związane z utworami 
metamorficznymi starszych formacji geologicznych. Mają 
one za sobą długą historię rozwoju, na którą składały 
się wielokrotne procesy przeobrażeń. Dlatego też blocz
ność złóż marmurów warunkowana jest niejednorodno
ściami budowy wewnętrznej, typowymi dla pierwotnych 
utworów osadowych, a spotęgowanymi zjawiskami meta
morficznymi. Szczególne znaczenie mają: zmienność lito
logiczna utworów, ich tektoniczne zaangażowanie, rozwój 
zjawisk egzogenicznych, a zwłaszcza odprężanie i wietrze
nie. Z nimi wiążą się główne czynniki podzielności mar
murów, a to: ,płaszczyzny uławicenia, spękania tektoniczne, 
odprężeniowe i wietrzeniowe. Wzajemne nakładanie się 

płaszczyzn podzielności różnej genezy i generacji powo
duje, że ich układy mają w złożach marmurów bardzo 
złożony charakter zarówno w zakresie orientacji, jak 
i intensywności. Analogicznie do złóż dolomitów i wapieni 
bardzo silnie na bloczność marmurów wpływa kras ogra
niczający często duże partie złóż. 

Badając warunki bloczności w 6 złożach marmurów · 
stwi.erdzopo, że przedstawiają się one znacznie mniej 
korzystnie niż w poprzednio omówionych grupach surow-. 
ców blocznych. U zyskane oceny wskaźnika bloczności 

dla większości złóż nie przekraczają wartości 5% objętości. 
W związku z tym w proponowanej klasyfikacji (tab.) 
dla marmurów przyjęto · najniższe granice poszczególnych 
klas bloczności. Uzasadnia to szczególnie wysoka wartość 
marmurów jako materiałów dekoracyjnych oraz możli

wość selektywnej eksploatacji partii złóż o najkorzystniej
szych warunkach bloczności. 

Z naturą podzielności marmurów wiąże się także silny 
stopień rozdrobnienia materiału blocznego. Według uzys
kanych ocen dominujący udział w złożach mają bloki 
bardzo małe i małe - poniżej 1 m3 . 

Baza blocznych materiałów kamiennych w Polsce jest 
bardzo bogata zarówno pod względem asortymentowym, 
jak i zasobowym. Niestety nie znajduje to odzwierciedlenia 
w stanie jej zagospodarowania i wykorzystania. Wiąże 
się to w głównej mierze z niedostatecznym rozpoznaniem 
istniejących możliwości, a także niewłaściwym ujęciem 
kryteriów bilansowości dla tego typu złóż. Odnosi się to 
zwłaszcza do zasobności i bloczności wystąpień. 

Zasobność złóż blocznych materiałów kamiennych jest 
dotychczas bilansowana dla całej substancji złoża, a nie 
jej najcenniejszego składnika, jakim są bloki. Wiąże się 

to bezpośrednio z niedostateczną oceną warunków blocz
ności w złożu. Prowadzi to często do niewłaściwego do
boru kierunku zagospodarowania, bądź też niewłaściwego 
doboru dysponenta złożem. W konsekwencji może do
prowadzić do sytuacji, w której produkcja bloków staje się 
nieopłacalna (np. duża ilość nieblocznego odpadu) lub 
ma znaczenie drugorzędne przy nastawieniu eksploatacji 
na inne rodzaje materiałów kamiennych (kamień łamany, 
kruszywo). Dlatego też szczególne znaczenie ma weryfika
cja całej istniejącej bazy polskich materiałów kamiennych 
pod kątem szeroko ujętych walorów użytkowych surowca 
oraz zasobności i bloczności złóż. Na tej podstawie możliwe 
będzie ustalenie najbardziej ekonomicznych rozważań w 
zakresie profilu asortymentowego produkcji materiałów 

kamiennych oraz rozpoznanie i ·zabezpieczenie wybitnie 



blocznych złóż. Te ostatnie powinny być chronione dla 
wyłącznej eksploatacji blocznych materiałów kamiennych. 

Konieczne są również zmiany w zakresie minimalnej 
bloczności ustalanej w kryteriach bilansowości. Jej ocena 
musi się opierać na rozpoznaniu warunków geologicznych 
przy porównaniu z podobnymi, zagospodarowanymi złoża
mi w kraju. 

Weryfikację bazy oraz zmianę kryteriów bilansowości 
dla złóż blocznych materiałów kamiennych ułatwi propo
nowana powyżej klasyfikacja. W wielu przypadkach pozwo
li to na uznanie za bilansowe złóż o niewielkiej kubaturze, 
lecz o dużej możliwości uzyskiwania bloków. Znajduje to 
potwierdzenie w badanych złożach, gdzie w dokumentowa
nych granicach zawartość bloków jest procentowo nie
wielka, a jednocześnie ilościowo możliwa do uzyskania 
z czę§ci złoża o wyższej bloczności i mniejszym udżiale 
surowca nieblocznego wraz z materiałem płonnym. 
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SUMMARY 

The paper presents the results of studies on methodo
logy of estimating błock separateness of rock raw material 
deposits (2 - 3). The błock separateness index "b", defin
ing volume share of rock materiał divided into blocks in 
a given deposit, is established for various types of rock 
and an atteinpt to classify building rock deposits is made 
(Table). 

, The błock separateness of rocks is determined by se
veral geological phenomena. A genetic type of rock raw 
materiał is of some importance here. In the case of grani
toids, błock separateness is closely related to geological 
setting and interna! structure of a deposit. Deposits charac-

.. terized bx simple structure display regular separateness 
systems and homogeneous quality of raw materiał. This 

results in very high values (30-80% of volume) of błock 
separateness indices. Granitoid deposits with complex 
structure are characterized by markedly smaller possibili
ties to obtain blocks (5-20%). Among the surveyed 
granitoid deposits with simple structures, the share of 
those characterized by intermediate błock separateness 
equals 40% . and that of deposits characterized by high 
separateness - 60%, whereas in the case of deposits with · 
complex structure, the share of those witłi intermediate 
separateness equals 50/~. with low separateness - 14% 
and high separateness - 36%. 

Sandstone deposits of both platform and geosynclinal 
types are characterized by similar indices as granitoid 

' deposits with simple structure (Table). Indices obtained for 
limestone and dolomite deposits appear similar to those of 
sandsione deposits but they are often reduced due to karst 
processes. In the case of marbles, overprinting of planes 
of different origin and age results in low values of the 

. indices, usually below 5~;;; of deposit volume. 
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AsTOpb1 sen1.1 1.1ccneAOBOHHJ1 no pa3pa60TKe MeTOAHKH 

o~eHKH 6nO"'IH0CTH MeCTOpO>t<AeHHH KOMeHHblX MOTepHO

nos (2-3). AnJ1 pa3HblX ropHblX nopoA 6b1n Bbl'rncneH 

00KQ30Tenb 6noYHOCTH „6", onpeAenJ1łO~Hi:1 o6'beMHOe 

Y"ł0CT"1e 6no1.1Horo CblpbJI B MeCTOpO>t<AeHHH. 6b1na TOK>Ke 

CAenaHa nOOblTKO Knacc1.1<f>HKa~·„„ MeCTOpO>t<AeHHH CTpOH

TenbHOro KOMHJI (Ta6.). 

MHoro reonorH4eCK"1X RsneHHH OK03blBOeT smu1HKe 

Ha 6no'-łHb1e csoi:1cTsa ropHblX nopoA, 6onbwOe 3HOYe

HHe MMeeT ręHeTHYecKHH T"1n Cb1pbJ1. B rpaHHTOIA.QGX 

6noYHOcTb TecHo caJ130Ha c reonor1.11.1ecKoi:1 no:rn~view 

H aHyTpeHH"1M cTpoeH"1eM MecTopO>KAeHHH. MecTOpO>t<Ae

HHJI c npOCTblM CTpOeH"1eM xapOKTep101.1pyłOTCJI perynJ1p

HOCTbłO C"1CTCM Aen"1M0CTH M KO"'łeCTBeHHOill OAHOpo,a.

HOCTblO Cblpbn. B CBJl3H c TeM nOK030Temt 6nOYHOCTH 

3THX MeCTOpO>KAeHHH O"łeHb BblCOKHe (30-80% o6beMa). 

MecTopo>K,a,eH"1JI rpaH"1TOHAOB co cno>KHblM CTpOeHHeM 

"1MełOT 3HC"łV.Te11bHC MeHbWHe B03MO>KHOCTlll 06pa3o~a

H"1 Jł 6nOKOB (5-20%). Cpe,a,H pa3seAOHHblX MeCTopo>t<

AeH HH rpaHIATOH,D,OB c npOCTblM CTpOeHHeM 40% ~MeĘT 
cpeAHłOłO 6n04HOCTb, a 60% 60J1bWyto; cpeAH MeCTOpO>K

AeHHH co CJlO)l(HblM CTpOeHHeM: 50% - cpeAHłOIO, 14% -
MOllYłO 1o1 36% - 6onb~yro • 

. .QnJ1 nec"'IGHHKOB - KOK nnaT<f>OpMeHHblX TOK H reo

ClllHKJlHHOJlbHblX - -6bl11H nony1.1eHbl nOKQ30Tenill npxo

>KHe HO nOKQ30TenH MeCTOpO>KAeHHH rpOHlllT0"1,D,OB c npo

CTblM CTpOeHfleM (Ta6.). llbsecTHJIK"1 H ,D,OJlOMHTbl xapaK

TepH3111pyK>TCJI nOK030Tem"1MH 6nO"łHOCTr.1 noXO>KHMi.1 HO . 

nOK030TenH nec"łOHlllKOB. <l>OKTOpOM yMeHbWHBOłO~HM 

sen"1"łlllHY nOK030TeneM 6nO"łHOCTH JIBnJll'OTCJI KOpCTOBb!e 

J1sneHH.f!. B MpaMopax B30HMHOe HOKnO,D,blBOHHe n.nocKO

cTeM p03HOro reHe3ł'ICQ H reHepa~"1"1 .RB!lJleTCJI nplll'HIHOM 

HH3KHX nOK030Tenei:1 6nO'-łHOCTH, He npeBblWOtO~HX 06bl'-1-

HO 5% o6'beMa. 

DO CZYTELNIKÓW „PRZEGLĄDU" ! 

P~nieważ w IV kwartale ubr. urzędy . pocztowe nie przyjmowały zamówień na 
prenumeratę indywidualną - w br. zarysowała się nadwyżka egzemplarzy numerów 
„PG" wobec czego informujemy, · iż poszczególne numery tegoroczne naszego czaso
pisma będzie można nabywać w Dziale Handlowym Wydawnictw Geologicznych, 
pokój 122. 
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